
ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind aprobarea Planului anual de acţiuni sau de lucrări de interes local care pot fi 

realizate pe anul 2025, ce vor fi prestate de către persoanele apte de muncă, beneficiare ale 
venitului minim de incluziune (VMI), care au obligaţia, conform legii, să presteze lunar 

activităţi sau acţiuni de interes local

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 3172/30.06.2025;
- Prevederile art. 59, alin. (1) și art. 61, alin. (1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările şi completărle ulterioare;
- Prevederile art. 14, alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 292/2011 Legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile art.  129, alin. (2), lit.  d) și  alin. (7), lit.  b) din Ordonanța de Urgența a  
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgența a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ:

D I S P U N E:

Art.  1. Se  aprobă  Planul  anual  de  acţiuni  sau  de  lucrări  de  interes  local  care  pot  fi 
realizate pe anul 2024, ce vor fi  prestate de către persoanele apte de muncă,  beneficiare ale 
venitului minim de incluziune (VMI), care au obligaţia, conform legii, să presteze lunar activităţi 
sau  acţiuni  de  interes  local,  conform  Anexei  nr.  1,  parte  integrantă  a  prezentului  act 
administrativ.

Art. 2. Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor de incluziune au 
obligația de a efectua acțiunile și lucrările de interes local în funcție de numărul de ore calculate 
proporțional cu cuantumul sumei acordate ca ajutor de incluziune, cu un tarif orar corespunzător 
salariului de bază minim brut pe țară garantat,  raportat la durata medie lunară a timpului de 
muncă.

Art. 3. Planul anual de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru luna în curs, lista 
beneficiarilor de venit minim de incluziune, lista persoanelor care urmează să efectueze activități 
sau  lucrări  de  interes  local,  precum  și  situația  activităților  sau  lucrărilor  efectuate  în  luna 
anterioară, se afișează lunar, la sediul primăriei.

Art.  4. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  dispoziții  este  desemnat  viceprimarul 
Comunei Bulbucata, care răspunde de îndeplinirea Planului anual de acțiuni sau de lucrări de 



interes local, ia măsurile corespunzătoare pentru instruirea beneficiarilor de ajutor de incluziune 
ce prestează orele de muncă şi întocmeşte pontajele lunare.

Art. 5. Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu prin 
grija secretarului comunei.    

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZA 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina
  

BULBUCATA, 01.07.2025
NR. 97


